

Yttrande över promemorian om Proportionalitetsprövning av krav på yrkeskvalifikationer

Lärarnas Riksförbund har valt att lämna synpunkter på rubricerad promemoria.

Övergripande synpunkter

Lärarnas Riksförbund har inga synpunkter på formen för att implementera proportionalitetsprövningen i svensk författning, det vill säga en ny förordning. Däremot anser förbundet att det är bra om det nationella regelverket inte bidrar till att det kan uppfattas vara svårare för en medlemsstat att reglera ett yrke, eller skärpa kraven på ett redan reglerat yrke, om det finns starka och legitima skäl kopplade till det allmänna intresset att göra så.

Inom det offentliga utbildningsväsendet finns redan i dag regleringar som berör läraryrket, i och med att krav på legitimation och behörighet ställs i skollagen. Det finns också en reglering i skollagen som anger att för att få anställas utan tidsbegränsning för studie- och yrkesvägledning ska den sökande ha en utbildning avsedd för sådan verksamhet. Lärarnas Riksförbund driver aktivt att detta krav ska skärpas, vilket också har fått stöd i en statlig utredning (*Framtidsval - karriärvägledning för individ och samhälle* SOU 2019:4), och att det i förlängningen bör införas ett legitimationskrav för att få arbeta som studie- och yrkesvägledare.

Lärarnas Riksförbunds förslag

Mot bakgrund av ovanstående föreslår Lärarnas Riksförbund att man överväger möjligheten att utöka den exemplifierande listan över så kallade ”mål av allmänt intresse” som återfinns i förordningen. Enligt förbundets uppfattning borde man överväga att komplettera den med en punkt om ”skydd av elever och studerande inom det offentliga utbildningsväsendet” eller annan skrivning med samma innebörd. Förbundet har svårt att se att detta skulle vara i strid med det aktuella EU-direktivet, givet att listan på EU-nivå är just exemplifierande. Att göra tillägget i svensk författning skulle tydliggöra det som rimligen är självklart, nämligen att det kan finnas fler yrkesgrupper inom det offentliga utbildningsväsendet som kan behöva regleras. Syftet är att garantera att elever och studerande får möta



yrkespersoner med relevant och hög akademisk utbildningsnivå, eftersom dessa utövar stort inflytande över deras utbildning och framtidsval. Det måste anses vara ett angeläget allmänt intresse.

Stockholm 25 maj 2020

LÄRARNAS RIKSFÖRBUND

Åsa Fahlén
Förbundsordförande

Johan Linder
Utredare